INDICAÇÃO Nº 118/2013

AUTORIA: Vereador Hélio e outros

EMENTA: Solicita reestruturação no trânsito em local que menciona

DATA: Manhumirim/MG, 18 de junho de 2013.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 Os Vereadores que esta subscrevem, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que

seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         -Que a Prefeitura Municipal de Manhumirim, trabalhe no sentido de retornar o

trânsito da Av. Virgílio Rodrigues de Oliveira como mão única, da mesma forma que

funcionava antes da indicação n. 037 - que indica mudança no trânsito na Rua de acesso ao

Bairro Nossa Senhora Aparecida (em anexo).

Justificação:

 Após receber no Plenário da Câmara do Presidente da Associação da comunidade

Nossa Senhora Aparecida e de moradores reivindicando a mão única.

 No ano de 2003 esta rua funcionava como mão dupla, e existia em nosso município

aproximadamente 3.000 veículos, hoje no ano de 2013 temos em Manhumirim o total de

8.606 veículos (dados do IBGE/2010). Por este motivo se faz necessário o estudo criterioso

na questão de organizar nosso trânsito e verificar se esta rua realmente comporta mão

dupla conforme funciona atualmente.

 Pedimos deferimento,

 Vereadores:

01. Hélio Mendonça: _________________________________ ;

02. Ana Paula Bastos Destro Sathler: ________________________________;

03. DalbinoCler Ramos: __________________________________________ ;

04. Benísio Dias Arbuini: __________________________________________ ;

05. Rodrigo Aparecido Soares:______________________________________ ;